propagati, impii, inexorabiles, quorum lingua incognita omnibus quos nostra attingit notitia; gregibus, armentis, et equitiis abundantes, equos vero habentes velocissimos, potentes iter trium dierum uno conficere; ante, non retro, bene armati, ne fugam ineant; ducem habentes ferocissimum, nomine Caan. Hi borealem plagam inhabitantes, vel ex Caspiis montibus vel ex vicinis, dicti Tartari, a Tar flumine, numerosi nimis, in pestem hominum creduntur ebullire, et hoc anno, licet aliis vicibus exierint, solito immanius debacchari. Unde Gothiam et Frisiam inhabitantes, impetus eorum pertinentes, in Angliam, ut moris est eorum, apud Gernemue, tempore allecis capiendi, quo suas naves solebant onerare, non venerunt. Hinc erat quod allec eo anno in Anglia quasi pro nihilo prae abundantia habitum, sub quadragenario vel quinquagenario numero, licet optimum esset, pro uno argento in partibus a mari etiam longinquis<sup>127</sup>, vendebantur. Ille igitur nuntius Sarracenus potens et genere praeclarius, qui ad regem Galliae venerat, ex parte universitatis Orientalium destinatus nuntiare talia, et petens auxilium ab Occidentalibus, ut possint melius furorem Tartarorum reprimere, unum a latere suo nuntium ad regem Angliae direxit Sarracenum, qui haec omnia venerat regi nuntiare, et qui diceret, quod si ipsi talium impetus non possent sustinere, quid restat, nisi ut et partes devastent Occidentalium, juxta illud poeticum,

“Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet”.

Postulavit igitur ille nuntius auxilium in tam generali et urgenti articulo, ut ipsi Sarraceni, freti auxilio Christianorum, injurias talium propulsarent. Cui, cum tum praesens forte fuerat, jocosae verbum suscipiens, respondit episcopus Wintoniensis, qui cruce quidem signatus erat; “Sinamus canes hos illos devorare ad invicem, ut consumpti pereant. Nos cum ad Christi inimicos, qui residui remanebunt, venerimus, trucidabimus, et mundabimus terrae superficiem; ut universus mundus uni catholicae ecclesiae subdatur, et fiat unus pastor et unum ovile”.

### *Перевод*

[1238] *О тартарах, вырвавшихся из своих мест пребывания и опустошающих северные земли.*

Примерно в то же время к королю Франции были направлены торжественные посланники сарацин (1), извещавшие и правдиво излагавшие, преимущественно со стороны Старца Горы (2); как некое чудовищное и дикое племя людей прорвалось через северные горы и завоевало обширные и богатые земли Востока, опустошило Великую Венгрию (3), отправляя, к тому же, повсюду угрожающие письма вместе с ужасающими посланниками. Их предводитель утверждает, что он послан всевышним Богом для подчинения непокорных Богу народов (4). Головы у них всех чрезмерно большие и крайне не-